6 Cum consuetudo sit quid facti, nunquā præsumitur, & sic per allegantem probanda est, ut tradit *Farinac. 3. tom. q. 95. nu. 32. Rebus. ad leges Gallia 3. tom. tract. de consuetudine Glossa 3. num. 1.* quomodo autem probari debeat, & testes debeant super eam deponere? dicunt omnes esse difficillimum, ut tradit *Glossa in cap. Fin. de consuetud. Tu dic consuetudinem probatam à Principe p libri, & articuli exhibitionem bene constare. Probatur secundo, si iudex inter duos causa cognita per sententiam definitivam pronuntiaverit, talem esse consuetudinem. Tertio probari potest per advocatos, procuratores, & notarios, de quibus iudex etiam ex officio se informare debet. Alios modos consuetudinem probandi, vide latissimè p *Rebus. dist. Gloss 3. à n. 2. usq; ad n. 41.**

7 Dubitatur ultimò an sint in iure aliquæ personæ, quæ non possint consuetudinem inducere? Ad quæstionem respondent *Abb. consil. 53. nu. 1. p. 2. Emman. Roder. de regular. tom. 1. q. 69. art. 1. in fine. Azor tom. 1. cap. 18. vers. Undecimò queritur. Tiraq. de primogen. q. 16. nu. 1. & ante illos Præpositus in cap. Frustra. nu. 10. dist. 8. ubi citat *Bart. Italicen-**

entes mulieres, amentes, furiosos, & pueros non posse inducere consuetudinem, ex ea ratione, quia legem condere nequeunt per *l. 1. ff. de legib. Ego si regulariter loquantur, illis assentio, si autem intelligant nequire à matronis consuetudinem induci earum rerum, quæ sunt mulieribus officij, contrarium existimo: ut de obstetricibus, nutricibus, ancillis, earumq; fallarijs, & similibus negotijs, diuturnus honestarum foeminarum usus, vim, auctoritatemq; habet consuetudinis, ut elegantèr contendit *Conan. lib. 1. jur. civil. cap. 8. nu. 5. Salas de legib. disp. 19. sect. 6. nu. 59. ante finem, post alios *Balbus centuria 2. disp. 117.***

In textu ibi, Cum deficit lex. 8

Contrarium suadet, quia sæpe contingit leges consuetudinis esse scriptas, quales censentur esse leges feudorum, & in Hispania leges, quæ fori dicuntur; Ergo esse ius non scriptum, non est de ratione consuetudinarij iuris: sed respondetur, proprium sensum, & rationem illius particulæ, cum deficit lex, esse ius consuetudinis solere introduci in defectum legis: nam ubi ius scriptum supponitur, non est necessaria consuetudo, quæ ius introducat, cum lex sufficiat; ita *Suar. de legib. lib. 6. cap. 2. nu. 1. & 2.*

In Glossa verbo, Institutum, ibi, 9

Vel tolerantia. Comprobat ex alijs *Ias. in l. De quibus. nu. 59. ff. de legib. ubi tamen dubitat; sed hæc receptissima est sententia, ut per *Roch. in cap. Fin. de consuetud. sect. 4. nu. 36. & sect. 8. nu. 27.**